
COMUNE DI SAN VITO DEI NORMANNI
(Provincia di Brindisi)

REGISTRO GENERALE
Numero Data

671 28/08/2024

Proposta N. 698

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

6° Settore - Lavori Pubblici

OGGETTO:

APPROVAZIONE “AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO APERTO DI ESPERTI 
PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI COMPONENTI COMMISSIONI 
GIUDICATRICI PER LE PROCEDURE DI GARA A PROFESSIONISTI 
ESTERNI”.



 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO - il Decreto del Sindaco n. 10 del 31/10/2023 con il quale la sottoscritta è stata 
nominata Responsabile del 6° Settore “Lavori Pubblici”, per le funzioni ed attribuzioni di 
cui ai commi 1 e 3 dell'articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000.

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267.

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

PREMESSO che:

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 23/02/2024, per soddisfare i 
requisiti necessari alla qualificazione della Stazione appaltante, si è proceduto ai 
sensi del combinato disposto degli artt. 62 e 63 del D. Lgs. n. 36/2023 ad istituire 
una Struttura Organizzativa Stabile da collocare in Staff;
- con nota prot. n. 5605 del 27/02/2024 il RASA pro-tempore ha comunicato che la 
richiesta di qualificazione inoltrata, per conto dell’Ente, sull’apposita piattaforma 
istituita dall’ANAC, aveva avuto esito favorevole e che, pertanto, questo Comune 
risulta Stazione Appaltante qualificata per i seguenti settori e classifiche: “L2” per i 
lavori e “SF1” per i servizi e forniture;
- con successiva determinazione del Segretario Generale n. 531 del 04/07/2024, si è 
proceduto alla nomina della sottoscritta, con le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs 
n. 267/2000, di tutte le procedure di appalto attinenti l’affidamento di lavori di 
importo superiore alla soglia europea, avviate da questa S.A. qualificata, tenendo 
conto del grado di professionalità, dell’esperienza e della specializzazione richiesta.

RICHIAMATO il decreto sindacale n.1/2024 che nominava l’ing. Simona ERARIO quale 
figura “Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)” del Comune di San 
Vito dei Normanni, incaricata dell’aggiornamento dei dati dell’Anagrafe Unica delle 
Stazioni Appaltanti (AUSA) di questa Amministrazione Comunale che agisce in qualità di 
stazione appaltante (amministrazione aggiudicatrice) ai sensi delle vigenti norme di legge.

CONSIDERATO che ai fini della selezione della migliore offerta nelle procedure di 
aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, in mancanza di adeguate professionalità in organico nonché nei casi in cui 
ricorrano esigenze oggettive e comprovate, la stazione appaltante può scegliere il 
Presidente e i singoli componenti della commissione anche tra funzionari di altre 
amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra professionisti esterni, 
secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione.

RITENUTO che:

 per portare a compimento l’espletamento di procedure di gare pubbliche è 
opportuno avere, comunque, a disposizione un elenco di professionisti esperti a 
cui poter affidare gli incarichi di membri di commissioni giudicatrici per le 
procedure di gara con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (ex 
artt. 95 D. lgs 50/16 e 108 D.lgs 36/23);

 per l’individuazione dei componenti delle varie commissioni di gara è necessario 
acquisire la disponibilità di nominativi attraverso la formazione di un apposito 
elenco aperto di professioni esperti nel settore.

DATO ATTO che i componenti delle commissioni di gara, che dovranno essere 
necessariamente nominati successivamente alla scadenza dei termini fissati per la 



presentazione delle offerte dovrà essere costituita da esperti nello specifico settore a cui 
si riferisce la gara.

DATO ATTO, altresì, che al fine di procedere all’attivazione della procedura per la 
formazione del suddetto elenco aperto, è stato predisposto l’allegato Avviso di 
Manifestazione di Interesse (ALLEGATO A) e il modello fac – simile di domanda 
(ALLEGATO B).

CONSIDERATO che l’elenco è aperto senza scadenza.

RITENUTO per quanto suesposto necessario procedere in merito.

VISTI:
- il Decreto legislativo 8 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali”, in particolare, l’art. 107 che definisce le funzioni e le responsabilità 
dei dirigenti;

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;
- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;
- il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;
- la Legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e 
ss.mm.ii.; 

- lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 19/12/2023 avente ad oggetto 

“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2024/2026 (ART. 170, 
COMMA 1, DEL D. LGS. N. 267/2000) - APPROVAZIONE DELLA NOTA DI 
AGGIORNAMENTO”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 19/12/2023 avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 (ART. 151 
DEL D. LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D. LGS. N. 118/2011);

- la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2024 avente ad oggetto 
"APPROVAZIONE DEL PEG (PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE) 2024/2026 (ART. 169 
DEL D. LGS. N. 267/2000).

Per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione e che qui si intendono integralmente riportate ed 
approvate.

D E T E R M I N A

1. DI AVVIARE la procedura per la formazione di un elenco aperto di operatori esperti 
disponibili ad essere nominati componenti delle commissioni giudicatrici per 
procedure di gara con offerta economicamente più vantaggiosa per affidamento di 
appalti pubblici.

2. DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico per la formazione di detto elenco 
(ALLEGATO A) ed il modello fac – simile di domanda con cui richiedere l’inserimento 
(ALLEGATO B).

3. DI DARE ATTO che:
- con il presente elenco l’amministrazione non assume alcun impegno ed obbligo 

nei confronti delle candidature presentate;



- la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa in quanto 
ogni impegno a favore dei componenti di commissione, verrà assunto in sede di 
conferimento di ciascun incarico con risorse assunte sul quadro economico di 
ogni singola opera.

4. DI DARE ATTO, altresì, che:

- ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 lett. e) della Legge 
190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, in capo al responsabile del presente procedimento; 

- ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, è stato effettuato 
il controllo preventivo di regolarità amministrativa sul presente provvedimento, 
giusto parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa reso dallo scrivente Responsabile del Servizio ed in 
calce riportato;

- il presente provvedimento non necessita del visto di copertura finanziaria in 
quanto non comporta effetti diretti o indiretti sul bilancio e sul patrimonio 
dell’Ente.

5. DI DISPORRE:
- la pubblicazione del presente atto nelle sezioni “Amministrazione Trasparente” 

e “Albo Pretorio on - line” del sito istituzionale del Comune di San Vito dei 
Normanni, a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in 
materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici e nel rispetto delle 
disposizioni in materia di riservatezza dei dati personali, nonché sul portale 
web del Comune al seguente indirizzo www.comune.sanvitodeinormanni.br.it; 

- la comunicazione alla Provincia di Brindisi, ai vari comuni della provincia di 
Brindisi, nonché alla Camera di Commercio di Brindisi per la massima 
diffusione dell’ Avviso. 

Responsabile di Settore
ERARIO SIMONA / Namirial 

S.p.A./02046570426
Atto firmato Digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

http://www.comune.sanvitodeinormanni.br.it

